ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO AJURU

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: 18.709.224/0001-32

End: Rua Conceição –  s/nº - Bairro Cuba – CEP. .68.415-000 – Limoeiro do Ajuru-Pa

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02010001/2024-FMS

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

02010001/2024-FMS CELEBRADO PELO FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE DE LIMOEIRO DO

AJURU/PA E A EMPRESA RCA DISTRIBUIDORA DE

PRODUTOS HOSPITALARES E COM. DE

EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA, QUE

TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE

MEDICAMENTOS, INSUMO HOSPITALAR,

MATERIAL TÉCNICO E MATERIAL

ODONTOLÓGICO PARA SUPRIR AS

NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL DE

LIMOEIRO DO AJURU, FARMÁCIA BÁSICA,

POSTOS DE SAÚDE E DEMAIS UNIDADES DE

SAÚDE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE

LIMOEIRO DO AJURU.

Por esse instrumento, de um lado o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, Pessoa Jurídica de
Direito Público Interno, portador do CNPJ sob o nº 18.709.224/0001-32, com sede na Tv.
Severino Leão s/nº - bairro Cuba - Limoeiro do Ajuru/PA, CEP: 68.415-000, neste ato
representada pela Srª. MARIA JOSÉ BARROS PANTOJA, Secretária Municipal de Saúde,
brasileiro, agente político, portadora da Cédula de Identidade RG nº 22347014-PC/PA e do
CPF/MF nº 264.873.652-20, doravante denominado CONTRATANTE e de outro lado, a
empresa RCA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E COM. DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ nº 26.543.386-0001-71, com
sede na Travessa WE 51, nº 141, Cidade Nova, Bairro Cidade Nova 4, doravante
denominado CONTRATADA, tem entre si justo e acordado aditivo de acréscimo de 25%,
regido pelas seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Constitui objeto do presente Termo Aditivo o acréscimo contratual decorrente do aumento da

demanda do ítem - CONTRATAÇÃO DE MEDICAMENTOS, INSUMO HOSPITALAR,

MATERIAL TÉCNICO E MATERIAL ODONTOLÓGICO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES

DO HOSPITAL MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO AJURU, FARMÁCIA BÁSICA, POSTOS DE

SAÚDE E DEMAIS UNIDADES DE SAÚDE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE

LIMOEIRO DO AJURU, conforme listado abaixo, no limite de 25%, conforme Art. 65, inciso

1º, alínea b, da lei federal 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS VALORES

Os valores do presente Termo Aditivo foram calculados por itens do contrato original,

totalizando R$ 18.122,37 (Dezoito mil cento e vinte e dois reais e trinta e sete centavos),

conforme discriminado a seguir:

PLANILHA DO ADITIVO DE 25%

ITEM  DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS CONTRATO VALOR SALDO VALOR 25%

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO AJURU

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: 18.709.224/0001-32

End: Rua Conceição –  s/nº - Bairro Cuba – CEP. .68.415-000 – Limoeiro do Ajuru-Pa

UNIT. 25%

2
BIPERIDENO 2 MG CAIXA COM
200 COMPRIMIDOS

3500 R$ 0,30 875 R$ 262,50

3
CARBAMAZEPINA 200 MG CAIXA
COM 30 COMPRIMIDOS

20000 R$ 0,34 5000 R$ 1.700,00

5
CLONAZEPAM 2 MG CAIXA COM
30 COMPRIMIDOS

800 R$ 0,11 200 R$ 22,00

6
CLONAZEPAM GOTAS CAIXA COM
100 FRASCOS

8000 R$ 4,08 2000 R$ 8.160,00

7
CLORPROMAZINA 25 MG CAIXA
COM 200 COMPRIMIDOS

24000 R$ 0,31 6000 R$ 1.860,00

8
CLORPROMAZINA 100 MG CAIXA
COM 200 COMPRIMIDOS

3000 R$ 0,38 750 R$ 285,00

9
DIAZEPAM 5 MG CAIXA COM 500
COMPRIMIDOS

3000 R$ 0,19 750 R$ 142,50

12
FENOBARTBITAL GOTAS CAIXA
COM 100 FRASCOS

200 R$ 6,83 50 R$ 341,50

19
RISPERIDONA 2 MG CAIXA COM
200 COMPRIMIDOS

42000 R$ 0,21 10500 R$ 2.205,00

23
VALPROATO DE SODIO 50 MG/ML
CAIXA COM 50 FRASCOS

150 R$ 6,00 37,5 R$ 225,00

65
FUROSEMIDA 40 MG CAIXA COM
500 COMPRIMIDOS

28000 R$ 0,10 7000 R$ 700,00

72
IBUPROFENO 600 MG CAIXA COM
500 COMPRIMIDOS 5000

R$ 0,23 1250 R$ 287,50

79
METFORMINA 500MG CAIXA COM
500 COMPRIMIDOS 6000

R$ 0,25 1500 R$ 375,00

104
PREDNISONA 05 MG CAIXA COM
500 COMPRIMIDOS 17500

R$ 0,07 4375 R$ 306,25

121

ADRENOPLASMA 500ML
SOLUÇÃO INJETAVEL, PRAZO DE
VALIDADE ACIMA DE 12 MESES
CAIXA COM 24 FRASCOS

78

R$ 43,91 19,5 R$ 856,25

145

DEXAMETASONA 2MG/ML
DEXAMETASONA,
CONCENTRAÇÃO 2MG/ML,
FORMA FARMACÊUTICA
SOLUÇÃO INJETAVEL. DENTRO
DOS PRAZOS DE VALIDADE
CAIXA COM 100 AMPOLAS

200

R$ 1,72 50 R$ 86,00

147

DEXTROCETAMINA (KETAMIN) 50
MG/ML DEXTROCETAMINA,
CONCENTRAÇÃO 50MG/ML,
FORMA FARMACÊUTICA
SOLUÇÃO INJETAVEL. DENTRO
DOS PRAZOS DE VALIDADE
CAIXA COM 25 AMPOLAS

25

R$ 18,07 6,25 R$ 112,94

154

FLUMAZENIL 0,1MG/ML
INJETAVEL FLUMAZENIL,
CONCENTRAÇÃO 0,1MG/ML,
FORMA FARMACÊUTICA
SOLUÇÃO INJETAVEL. DENTRO
DOS PRAZOS DE VALIDADE
CAIXA COM 10 AMPOLAS

20

R$ 12,63 5 R$ 63,15

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO AJURU

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: 18.709.224/0001-32

End: Rua Conceição –  s/nº - Bairro Cuba – CEP. .68.415-000 – Limoeiro do Ajuru-Pa

306
MASCARA DE NEBULIZAÇÃO
INFANTIL

30 R$ 17,57 7,5 R$ 131,78

VALOR DO CONTRATO R$ 18.122,37

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos financeiros para pagamento das despesas contratuais correrão à conta correrão

à conta da dotação orçamentária da CONTRATANTE e de suas correspondentes para

exercícios posteriores:

04.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

 10.303.0005.2.168 Manutenção do Programa de Assistência Farmácia Básica -

PFB/PAB;

 10.302.0005.2.164 Manutenção da UBS Fluvial;

 10.302.0005.2.165 Manutenção da Atividade Ambulatorial e Hospitalar - MAC/FAEC;

 10.302.0005.2.167 Manutenção do Programa de Saúde Mental - CAPS/MAC;

 10.305.0005.2.171 Apoio as Campanhas de Vacinação;

ELEMENTO DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições estabelcidas no contrato original,
celebrado em 02 de janeiro de 2024, não sendo modificadas por este instrumento,
declarando-se nesta oportunidade a ratificação das mesmas.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente Termo Aditivo em 02
(duas) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas,
são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, abaixo.

Limoeiro do Ajuru/PA, 01 de Outubro de 2024.

________________________________________________
MARIA JOSÉ BARROS PANTOJA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: 18.709.224/0001-32
CONTRATANTE

______________________________________

RCA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E COM. DE EQUIPAMENTOS

DE INFORMÁTICA LTDA.

CNPJ nº 26.543.386-0001-71

CONTRATADO

		2024-10-01T09:41:26-0300
	MARIA JOSE BARROS PANTOJA:26487365220

		2024-10-01T14:50:33-0300
	RCA DIST DE PRODUTOS HOSPITARES E COM DE EQUIPAME:26543386000171

		2024-10-21T16:09:42-0300
	ALCIDES ABREU BARRA:05064376200